CÂMARA DOS DEPUTADOS
       Deputado André Amaral – PMDB/PB

REQUERIMENTO N° ___ de 2017

(Do Sr. André Amaral)

Requer convocação de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados para homenagear

Dom Pedro II.

           Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a convocação de Sessão Solene desta Casa para o dia 11

de dezembro de 2017, para homenagear Dom Pedro II.

JUSTIFICATIVA

Diante da frase dita por sua Majestade, o Imperador Dom Pedro II “Jurei a

constituição, mas ainda que não a jurasse, seria ela, para mim, uma segunda

religião”, de sua relevância histórica e pelo legado que deixou ao Brasil é que friso a

importância desta proposição.

É sabido que Dom Pedro II deixou registrado na história do Brasil a sua

dedicação à pátria, o respeito à coisa pública, tendo sido a pessoa que por mais

tempo governou este país, 49 anos de governo e 58 de reinado, foi o maior exemplo

de estadista que o país já viu. Não obstante, em seu governo não houve golpes de

Estado, nem mesmo autoritarismo, existiu liberdade de imprensa, algo ainda

incomum para a época inclusive na Europa e, por conseguinte, uma estabilidade

econômica e política jamais vista depois de sua deposição.

Diante do exposto, por ter sido um dos Chefes de Estado que mais respeitou

o Parlamento Brasileiro e por ter pautado sua vida de acordo com o anseio popular,

por sua longa dedicação à nossa pátria é que requeiro esta Sessão Solene, para

que o Brasil possa relembrar e possa constar nos anais desta Casa a nossa justa

homenagem àquele que serviu e fez história neste país.

Sala da Comissão, em____ de julho de 2017.

Deputado André Amaral                              Deputado Baleia Rossi
           PMDB/PB                                                  Líder do PMDB